Projeto de resolução - hlqpubyd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: hlqpubyd
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
10/04/2024
Projeto de resolução nº 236/2024
Protocolo nº 3328/2024
Processo nº 1064/2024

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor André Luís Reis Ribeiro.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor André Luís Reis Ribeiro, pelos relevantes
trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

André Luís Reis Ribeiro, nascido em 08/04/1978, na cidade de São Luís - MA, é um educador e gestor
dedicado que, desde sua chegada em solo mato-grossense em 11/08/2004, tem contribuído
significativamente para o desenvolvimento acadêmico e socioeconômico do Estado.

Como docente exemplar da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, Campus Francisco Ferreira
Mendes, em Diamantino, André Luís Reis Ribeiro tem demonstrado um compromisso inabalável com a
excelência educacional. Sua trajetória inclui períodos de liderança como coordenador do Curso de Turismo
(EAD) da UNEMAT, durante os anos de 2018 a 2019, e do Curso de Turismo (turma fora de sede em
Cáceres), de 2007 a 2009, onde deixou sua marca pela inovação e eficiência na gestão acadêmica.

Atualmente, como Diretor Político-Pedagógico e Financeiro (DPPF) da UNEMAT no Campus Francisco
Ferreira Mendes, Diamantino, com mandato de 2023 a 2026, André Luís Reis Ribeiro lidera com sabedoria e
visão estratégica, garantindo o crescimento contínuo da instituição e o acesso à educação de qualidade para
todos os estudantes.

Além de sua dedicação à UNEMAT, André Luís Reis Ribeiro também desempenha um papel fundamental na
representação institucional, como membro do Conselho Estadual de Turismo (CEDTUR) e do Conselho
Municipal de Turismo (COMTUR) de Diamantino. Sua expertise e comprometimento contribuem
significativamente para o desenvolvimento e promoção do turismo no estado, fortalecendo a economia local

1

Projeto de resolução - hlqpubyd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

e atraindo investimentos para a região.

Diante de seu notável serviço e dedicação à educação, ao desenvolvimento acadêmico e à promoção do
turismo em Mato Grosso, é com grande honra que reconhecemos André Luís Reis Ribeiro como um cidadão
mato-grossense exemplar, digno de todas as honras e privilégios associados ao título de cidadão do nosso
amado estado.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 09 de Abril de 2024

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2